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問い合わせ：環境局庶務課　TEL 200-2376　FAX 200-3921

問い合わせ：CCかわさき交流コーナー 　TEL 813-1313　FAX 330-0319

　株式会社ノジマ様は地域社会への貢献や地球環境保全に積極的

に取り組まれており、本市においても平成21年度から毎年、省

エネ製品等を御寄附いただいています。今年度は４Kテレビや充

電式電池などの多数の製品に加えて、同社の創業60周年記念と

して金360万円を御寄附いただきました。

　市の環境行政の進展に寄与された功績をたたえ、環境局長から

感謝状を贈呈いたしました。

　今回御寄附いただいた製品は市の様々な施設で活用するととも

に、寄附金は地球温暖化対策に関わる事業へ活用してまいります。

省エネ製品等を寄贈いただきました
お知らせ

　公害としての地盤沈下は、地下水の過剰揚水により、

地下水位が低下し、地層が収縮することによって生じる

現象です。一般に、一旦沈下が起こると元に戻すことは

不可能であるため、定期的な調査・監視による早期発見

と未然防止が重要となります。

　平成30年度の調査結果は次のとおりで、この結果は

地盤沈下の未然防止に向けた取組に活用していきます。

平成30年度地盤沈下調査結果
お知らせ

　「省エネは大切」だけど、どうしたらエネルギーを大切に使えるのか。「地球温暖化が進むと大変なこと

になる」けれど、地球の環境のために何ができるのかなど、市内の小・中学生が授業で学んだことや実践し

てきたことの成果と課題を発表します。今回で17年目のイベントです。ぜひ会場へお越しください！（申

込不要、参加無料）

　多摩川サイクリングコースについて、歩行者や自転車など様々な利用者が安心安全に利用でき、親しみや

すく多摩川を連想させる愛称を設定するため、令和元年10月に愛称を募集したところ、401点の応募をい

ただき、その中から、外部有識者や市民委員で構成された多摩川プラン推進会議にて４点の候補の選出を行

いました。これらの選出した作品を対象に市民投票（WEB投票）を行い、最優秀作品を多摩川サイクリン

グコースの愛称とします。投票した方の中から抽選で50名様に多摩川オリジナルクリアファイルを差し上

げます。

エネルギー・環境子どもワークショップ in 川崎2020を開催します！
イベント

●日時：令和２年２月８日（土）９時～11時30分

●会場：川崎市立大戸小学校体育館（中原区下小田中1-4-1 JR南武線武蔵中原駅から徒歩５分）

　CCかわさき交流コーナーの窓に書かれたCOOL CHOICE

アートです。翼や虹は未来への希望を表し、翼に植物を入れ

ることでエコがずっと続いていてほしいという願いを込めま

した。真ん中に人が立つと

人から羽が生えているよう

にして、インスタ映えを意

識しました。

多摩川サイクリングコース愛称候補への市民投票（WEB投票）を実施します。
お知らせ

　市では、市内の事業所から大気への排出があり、有害性に関する情報がある化学物質について、大気の環

境実態調査を実施し、その結果をもとに環境リスク評価※を行っています。平成30年度の評価結果は次のと

おりです。この評価結果については、今後の化学物質対策の取組に活用していきます。
※大気に排出された化学物質が人の健康に悪影響を及ぼす可能性（環境リスク）について評価しています。

平成30年度川崎市における化学物質の環境リスク評価結果
お知らせ

問い合わせ：建設緑政局緑政部多摩川施策推進課　TEL 200-2265　FAX 200-3973

問い合わせ：環境局環境管理課　TEL 200-2532　FAX 200-3922

問い合わせ：環境局水質環境課　TEL 200-2522　FAX 200-3922

物質名
N,N-ジメチルアセトアミド

http://www.city.kawasaki.jp/kurashi/category/29-1-3-1-10-0-0-0-0-0.html

評価結果
○

主な用途等
反応溶剤、溶剤、塗料はく離剤など

水準測量結果の経年推移

※有効水準点：前年度と対比が可能な水準点

調査水準点数
有効水準点数※

沈下水準点数計

　２cm未満
　２cm以上
　　４cm未満
　４cm以上

H30年度H29年度H28年度H27年度H26年度
413
282
172

172

0

0
1.05cm

390
282
23

23

0

0
0.64cm
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321
182

182
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0
1.00cm

397
322
248

248

0

0
0.76cm

383
316
305

304

1

0
2.22cm

項　目

大気の環境実態調査結果（μg/m3）
0.0017～0.14

○期　　　間：令和２年１月１０日（金）～ 1 月３1 日（金）

○愛 称 候 補：・かわさき多摩川いこいの道　　　・かわさき多摩川ゆずり愛のみち

　　　　　　　・かわさき多摩川ふれあいロード　・かわさき多摩川やすらぎロード

○方　　　法：市ホームページ上の WEB フォームから投票。

○愛称の決定：市民投票（WEB 投票）の投票数により最優秀作品を決定し、愛称とします。

　　　　　　　ただし、商標登録されていた場合は、次点のものを愛称とします。

問い合わせ：建設緑政局夢見ヶ崎動物公園　TEL 588-4030　FAX 588-4043

HP　http://www.city.kawasaki.jp/shisetsu/category/30-26-0-0-0-0-0-0-0-0.html

問い合わせ：エネルギー・環境子どもワークショップ実行委員会事務局（川崎市立平間小学校　佐川校長）　

　　　　　　TEL 511-6528　FAX 556-3804

調査は年４回、市内４地点で実施しており、表中の数字は最小値～最大値を示しています。　　　

評価結果の見方：○…現時点で対策の必要性はないと考えられる物質

　　　　　　　　△…対策の必要性の有無について調査すべき物質

　　　　　　　　×…対策について検討すべき物質

環境リスク評価の方法や詳細については、下記HPをご覧ください。

　●精密水準測量

　平成30年度は、市内383箇所の水準点において標高を測定し

ました。前年度と比較して305箇所の水準点で沈下が見られ、

最大沈下は川崎区水江町の水準点で2.22cmでした。

　●地下水位

　市内に11箇所の観測用井戸を設け、地下水位等の常時監視を行っています。地下水位の変動を経年的にみると、昭和52年

頃からおおよそ水位は安定しています。各観測用井戸における平成30年平均地下水位の前年との差は-1.83m～0.11mでした。

　●地下水揚水量

　市条例に基づいて、揚水施設の設置事業者から揚水量の報告を受けています。平成30年の総揚水量は約40,106ｍ3/日、前

年（37,431ｍ3/日）より約７％増加しました。

検 索多摩川　愛称

ガラス COOL CHOICE ART“ Rainbow Wings”
製作：橘中学校美術部

◎展示期間：令和２年１月12日（日）～１月19日（日）

◎展示場所：夢見ヶ崎動物公園事務所受付前スペース

「動物たちへの年賀状コンクール」
～皆様から御応募いただいた年賀状を展示します～

お知らせ

　お気に入りの動物あてにお送りいただいた年賀状を展示します。職員投票

により選出された受賞作品【金・銀賞（各１名）・銅賞（10名）】の発表も

併せて掲示します。

年間最大沈下量
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